ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

г. Ханты-Мансийск                                                                                             24 октября 2024 года

Мировой судья судебного участка №1 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Худяков Андрей Викторович,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении №5-1095-2801/2024, возбужденное по ст.6.1.1 КоАП РФ в отношении Ожгибесовой Клавдии Васильевны, ...
УСТАНОВИЛ:
Ожгибесова К.В. 18.08.2023 около 16 часов 30 минут находясь по адресу: ул.Механизаторов в районе дома д.5 г.Ханты-Мансийска, в ходе словесного конфликта с .... нанесла ему удары резиновым ковриком в область туловища  ...., от чего он испытал физическую боль и получил телесные повреждения в виде ссадин ушной раковины и правой кисти, которые не причинили вред здоровью.
В судебное заседание Ожгибесова К.В. не явилась, о месте и времени рассмотрения дела была надлежаще уведомлена, ходатайство об отложении рассмотрении дела от неё не поступило. Уважительная причина не явки судом не установлена.
В соответствии с ч.2 ст.25.1 КоАП РФ дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрении дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения. Указанных обстоятельств судом не установлено и мировой судья продолжил рассмотрение в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу.
Законный представитель потерпевшего ... – ... в судебном заседании пояснил, что его сыновья мыли машину около дома он находился дома, в дом забежал .... и сказал, что на них напала соседка, схватила за волосы и вырвала сыну клок волос. Он сразу вызвал скорую медицинскую помощь и полицию. Затем они поехали в приемный покой. Сын после этого проходил лечение, у него белела шея, носил воротник на шее.
Несовершеннолетний потерпевший ..., пояснил, что он с братом мыл машину возле дома. К ним подошла Ожгибесова К.В. и начала на них ругаться. Ожгибесова К.В. начала нападать на его брата. Он в этот момент шел с автомобильными ковриками. Ожгибесова К.В. пыталась ударить брата. Он подошел к ним отгородил брата. Ожгибесова К.В. выхватила коврик и начала бить им, а именно нанесла удар по шее и голове, от чего он испытал физическую боль.  Также она схватила его за волосы, и потянула за них и  ударила кулаком в область головы.  Затем она споткнулась, упала при этом держала его за волосы. Он опрокинулся вслед за ней. Чтобы встать, она держась за его волосы подтянулась, при этом вырвала ему клок волос. На стоянке находился таксист, который разнял их.  После этих ударов у него долго болела шея.
Заслушав потерпевшего и его законного представителя, изучив письменные материалы дела, мировой судья пришел к следующему.
Виновность Ожгибесовой К.В. в совершении вмененного правонарушения подтверждается исследованными судом доказательствами:
-протоколом об административном правонарушении серии 86 №292770 от 07.08.2023, согласно которого Ожгибесова К.В. 18.08.2023 около 16 часов 30 минут находясь по адресу: ул.Механизаторов в районе дома д.5 г.Ханты-Мансийска, на почве внезапно возникших  неприязненных отношений в ходе словесного конфликта нанесла удары резиновым ковриком в область туловища гражданина  ...., от чего последний испытал физическую боль и получил следующие телесные повреждения: ссадины ушной раковины, правой кисти, которые не причинили вред здоровью;
-рапортами сотрудников МОМВД «Ханты-Мансийский»;
-определением о возбуждении дела об административном правонарушении №658 от 20.08.2023;
-заявлением ...., в котором она просит привлечь к ответственности Ожгибесовой К.В. за нанесение побоев несовершеннолетнему сыну ....,
- заявлением ....;
- заявлением Ожгибесовой К.В.;
-объяснениями Ожгибесовой К.В. от 18.08.2023, из которых следует, что Ожгибесова К.В. подтверждает факт конфликта с ...., в ходе которого он ее бил резиновым ковриком, который она выхватила и начала им бить ....,
-объяснениями ...., в которых он указывает, что в ходе конфликта с  Ожгибесовой К.В. она выхватила у него из рук резиновый автомобильный коврик и нанесла им удары в область головы и шеи, также нанесла удар рукой в область лица, от чего он испытал физическую боль, далее она схватила его за волосы и начала тянуть, затем споткнулась и упала, он из-за боли согнулся,
-объяснениями ...., в которых он указывает, что в ходе конфликта с  Ожгибесовой К.В. резиновым автомобильным ковриком нанесла удар в область головы ...., также схватила .... за волосы и нанесла удар кулаков в область шеи и головы,
- объяснением ...., согласно которых 18.08.2023 около 16 час. 50 мин. находилась дома, когда в дом забежал сын .... 2008 года,  который был напуган, в руках был клок его волос, он крикнул что на него напали и необходимо срочно выйти на улицу. Выйдя на улицу она увидела своих соседей, которые сидели в своем автомобиле и кричали на детей. Она не стала вступать с ними в конфликт и вызвала полицию;
- объяснением свидетеля ....  от 18.08.2023 г., который указал, что увидел двух парней которые мыли автомоибль, затем подъехал автомобиль в котором находились мужчина и женина. Женщина начала ругаться с парнями, затем подошла к ним и схватила одного за волосы и потащила к забору,
- копиями паспортов;
- копией свидетельства о рождении потерпевшего,
- копией справки БУ ХМАО-Югры «Ханты-Мансийская городская клиническая станция скорой медицинской помощи», согласно которой 18.08.2023г. осмотрен .... и поставлен диагноз ушиб мягких тканей затылочной области, ушиб мягких тканей правого уха,
-постановлением о назначении судебно-медицинской экспертизы .... от 18.08.2023;
-заключением эксперта №890 от 21.08.2023, согласно которого у .... имеются телесные повреждения: ссадины ушной раковины, правой кисти, которые не причинили вред здоровью,
- актом обследования жилищно-бытовых условий жизни несовершеннолетнего от 18.08.2023 г;
- постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела от 20.08.2023г.,
- видеозаписями на диске, на которых отображен момент правонарушения.
Все исследованные доказательства мировой судья считает относимыми и допустимыми, так как они составлены уполномоченными на то лицами, надлежащим образом оформлены, получены с соблюдением требований КоАП РФ, полностью согласуются между собой, и нашли объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства.
Таким образом, вина Ожгибесовой К.В. и её действия по факту нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, нашли свое подтверждение.
Мировой судья квалифицирует действия Ожгибесовой К.В. по ст.6.1.1 КоАП РФ, как нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств мировым судьей не установлено.
Определяя вид и меру наказания нарушителю, суд учитывает характер правонарушения и его последствия, посягающего на собственность граждан; личность нарушителя, в отношении которого отсутствуют сведения о привлечении к административной ответственности ранее.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 23.1, 29.5, 29.6, 29.10 КоАП РФ
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Ожгибесову Клавдию Васильевну виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей.
Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд путем подачи жалобы мировому судье в течение 10 суток со дня получения копии постановления.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Разъяснить лицу, привлекаемому к административной ответственности, что при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 ст.32.2 КоАП РФ, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение трех суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Административный штраф подлежит уплате по реквизитам:
Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре
(Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, адрес: 628006, ХМАО-Югра, г.Ханты-Мансийск, ул.Мира,5, л/сч. 04872D08080)
Банк: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г.Ханты-Мансийск
Номер счета: 03100643000000018700
Банковский счет: 40102810245370000007
БИК: 007162163 ОКТМО: 71871000 ИНН: 8601073664
КПП 860101001 л/сч. 04872D01540 КБК 720 1 16 01063 01 0101 140
            УИН 0412365400285010952406144

Мировой судья 							                            А.В. Худяков
...